אם תהא כל סתירה בין הנוסח האנגלי של כל פקודה או מודעה רשמית או טופס רשמי לבין הנוסח הערבי או העברי שלהם, הולכין אחר הנוסח האנגלי.

למקרא סימן 82 על כותרתו למדים אנו כי העברית, הערבית והאנגלית הוכרזו כשפות רשמיות בתקופת המנדט. כאן המקום להעיר כי עם קום המדינה בוטל מעמדה של האנגלית כשפה רשמית (ראו סעיף 15(ב) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948). כן נעיר כי שנים אחדות לאחר קום המדינה הועלתה הצעת חוק שביקשה לבטל את מעמדה של השפה הערבית כלשון רשמית, אך הצעת חוק זו נדחתה (ראו: הצעת חוק שפת המדינה, תשי"ב-1952 [ד"כ 12 (תשי"ב) 2528]).

כעת נשאלת השאלה מהי משמעותה של ההכרזה על הערבית כשפה רשמית.

מעמדה של השפה הערבית בישראל עמד במוקד הדיון המשפטי כשדן בג"ץ בעתירה שהגיש ארגון עדאלה במטרה לחייב עיריית שמיעוט ערבי מתגורר בתחומן להשתמש בשפה הערבית – בצד השפה העברית – בכל השילוט העירוני (בג"ץ 4112/99 עדאלה נ' עיריית

בכך לדעתנו נתנו שופטי ההרכב ביטוי למצב הקיים בשטח של הגמוניה מוחלטת לשפה העברית במרחב הציבורי הישראלי, שידובר בו בהמשך.

לסיום ההיבט המשפטי של הסוגיה ראוי לציין כי עד שנת 2000 לא נמנתה התייחסות לשפה ולתרבות של הערבים בישראל עם מטרות החינוך הממלכתי בישראל.<sup>2</sup> במסגרת תיקון שהוכנס בשנת 2000 לחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953 נוסף סעיף 2(11) לחוק המונה מטרה נוספת לחינוך הממלכתי והיא "להכיר את השפה, התרבות, ההיסטוריה, המורשת והמסורת הייחודית של האוכלוסייה הערבית ושל קבוצות אוכלוסייה אחרות במדינת ישראל, ולהכיר בזכויות השוות של כל אזרחי ישראל". סעיף זה הוא בסיס חוקי לקיומו של החינוך לדו-קיום (או בשמו העכשווי – חינוך לחיים משותפים) במערכת החינוך.

כן ראו: בג"ץ 4438/97 עדאלה ואח' נ' משרד התחבורה ואח' – עתירה שבה דרשו העותרים להכניס כיתוב בערבית, לצד העברית והאנגלית, בשלטי הדרכים בישראל, ולא רק בסמוך ליישובים ערביים.

2 נוסח סעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953 (הסעיף שמונה את מטרות החינוך הממלכתי) קודם לשנת 2000 היה כדלקמן: "מטרת החינוך הממלכתי היא להשתית את החינוך במדינה על ערכי תרבות ישראל והישגי המדע, על אהבת המולדת ונאמנות למדינה ולעם ישראל, על תודעת זכרון השואה והגבורה, על אימון בעבודה חקלאית ובמלאכה, על הכשרה חלוצית ועל שאיפה לחברה בנויה על חירות, שוויון, סובלנות, עזרה הדדית ואהבת הבריות".

אך עד אמצע שנות התשעים לא חל שינוי של ממש במדיניות משרד החינוך בנוגע לחובת לימודי ערבית.

**ביוני 1995 קבע מנכ"ל המשרד מדיניות לשונית חדשה. לפי חוזר המנכ"ל, כל תלמיד חייב ללמוד שפה זרה שנייה בכיתות ז'-י' החל בשנה"ל תשנ"ז (שהחלה בספטמבר 1996).** גם המדיניות החדשה לא הפכה את לימוד הערבית לחובה מוחלטת, אלא אפשרה לבחור בשפה זרה שנייה – ערבית או צרפתית. עוד צוין בחוזר המנכ"ל, כי אפשר לבחור בשפה זרה אחרת אם יש די תלמידים בבית הספר המעוניינים בכך, מורים מוסמכים ותכנית לימודים מאושרת (שפות שכאלה הן על פי רוב רוסית או אמהרית).

"ערבית – למה מה?: עמדות תלמידים כלפי הערבית ונכונותם ללמוד את השפה", *החינוך וסביבו: שנתון סמינר הקיבוצים* 28: 193–206.
- פרגמן, א', 2006. "התלמיד השקדן בא בשבוע שעבר אל בית הספר שמח וטוב לב" – שיטת התרגום-דקדוק בהוראת השפה הערבית, מתוך אתר האינטרנט: <http://www.e-mago.co.il/Editor/edu-1260.htm>.
- חוק חינוך ממלכתי (תיקון מס' 5), התש"ס–2000, ס"ח תש"ס 1729 (ה"ח תשנ"ט 2766).
- Al-Haj, M., 2002. "Multiculturalism in Deeply Divided Societies: The Israeli Case," *International Journal of Intercultural Relations* 26: 169–183.
- Bekerman, Z., 2005. "Complex Contexts and Ideologies: Bilingual Education in Conflict-Ridden Areas," *Journal of Language, Identity and Education* 4(1): 1–20.